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Můj hudební životopis

S hudbou jsem se setkávala již od raného dětství, neboť můj otec Josef Brožek

je významným hudebním pedagogem a již více než 50 let vyučuje na Základní

umělecké škole (dříve Lidové škole umění) v Havlíčkově Brodě. Svoje první

zkušenosti s hudebním nástrojem jsem získala ve čtyřech letech, kdy jsem

začala hrát na klavír. Tomuto nástroji jsem se intenzivně věnovala 6 let. Jelikož

můj otec, ač původně fagotista, vyučoval téměř na všechny dechové nástroje,

začala jsem v osmi letech hrát na hoboj. Úplné základy, to znamená nátisk,

dýchání a hmaty jsem nicméně získala od jeho přítele, hobojisty tehdejší

Posádkové hudby Havlíčkův Brod, pana Libora Mlynáře. Již po dvou letech jsem

se stala členkou Dechového kvinteta žáků LŠU Havlíčkův Brod. Ansámbl začal

pod vedením Josefa Brožka záhy dosahovat významných úspěchů a budit

pozornost odborné veřejnosti. Během jeho osmileté existence jsem se s tímto

souborem zúčastnila řady soutěží, festivalů i zahraničních zájezdů.

K nejvýznamnějším patří vystoupení na mezinárodním kongresu o hudební

výchově v anglickém Bristolu (YSME 81) a turné po USA v roce 1984. Kromě

intenzivní práce v dechovém kvintetu jsem se samozřejmě věnovala i sólovému

hoboji. Každoročně jsem se účastnila interpretačních soutěží žáků Lidových škol

umění a pomalu se utvrzovala v rozhodnutí věnovat se tomuto nástroji

profesionálně.

V roce 1982 jsem úspěšně vykonala přijímací talentovou zkoušku na

Konzervatoř v Praze a začala studovat ve třídě vynikajícího hobojisty, pedagoga,

a skladatele Františka Xavera Thuriho. Pod jeho vedením jsem se úspěšně

rozvíjela jako sólistka i jako komorní hráčka. Pravidelně jsem se zúčastňovala

interpretačních soutěží, na kterých jsem získala mnoho ocenění (soutěž

konzervatoří Teplice 1983, 1985 – 1. cena, Duškova soutěž – Bertramka 1984,

1985 – 1. cena). Prvního mezinárodního úspěchu jsem dosáhla vítězstvím na

soutěži Concertino Praga 1983. O pět let později jsem získala absolutní vítězství

a zvláštní cenu na mezinárodní soutěži Europeischen Musikpreis Zurich. V roce

1986, ve svých sedmnácti letech, jsem se zúčastnila mezinárodní soutěže

Pražské jaro, kde jsem získala čestné uznání a cenu pro nejmladšího účastníka

soutěže.

Ve druhém ročníku konzervatoře (1983) jsem založila společně s klarinetistkou

Ludmilou Peterkovou a fagotistou Jaroslavem Kubitou komorní soubor In modo

camerale. Toto dechové trio se stalo záhy laureátem mezinárodní soutěže

Concertino Praga (1984) a dva roky po sobě vítězem Duškovy soutěže na
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Bertramce (1985 a 1986). Později začal soubor spolupracovat s klavíristou

Tomášem Víškem (v roce 1994 nahrazen Danielem Wiesnerem), díky čemuž

mohl být výrazně rozšířen jeho repertoár. In modo camerale od té doby

vystupuje na mnoha domácích i zahraničních podiích, na svém kontě má 4 CD,

získalo cenu Talent roku 1994 a cenu Českého spolku pro komorní hudbu

(1996). V květnu 1996 se soubor stal finalistou soutěže v japonské Ósace.

V roce 1986 jsem se na základě úspěšného konkurzu zúčastnila třítýdeního

zkouškového soustředění a následného koncertního turné jako sólohobojistka

Gustav Mahler Jugendorchestra. Pod vedením světoznámého dirigenta Claudia

Abbada a jeho asistentů (Manfred Honeck a Franz Welser-Most) jsem získala

první cenné zkušenosti jako orchestrální hráčka. Není bez zajímavosti, že

s oběma tehdejšími Abbadovými asistenty, kteří se mezitím vypracovali mezi

světovou dirigentskou špičku, se nyní setkávám jako členka České filharmonie.

Po úspěšně vykonané přijímací zkoušce jsem začala v roce 1987 studovat na

pražské HAMU ve třídě Prof. Jiřího Mihule. Ve stejném roce jsem také

nastoupila do Symfonického orchestru Československého rozhlasu (nyní Český

rozhlas) na pozici sólohobojistky. Zde jsem působila do roku 2002. Z důvodu

stálého pracovního poměru jsem byla nucena studovat v režimu „dálkového

studia při zaměstnání“. Během studií na HAMU jsem dvakrát zvítězila

v Interpretační soutěži ministerstva kultury České republiky (1989 a 1991). Na

mezinárodní soutěži Pražské jaro 1991 jsem získala 3. cenu a titul laureáta a

svou soutěžní kariéru jsem uzavřela v roce 1997. V červnu jsem jako sólistka

získala 1. cenu v Chicagu na IDRS Gillet Competition a v září jako členka souboru

Afflatus Quintet 1. cenu na prestižní soutěží ARD Mnichov. Tento významný

komorní soubor vznikl v roce 1995 ve složení: Roman Novotný – flétna, Jana

Brožková (první rok Ivan Séguardt) – hoboj, Vojtěch Nýdl – klarinet, Ondřej

Roskovec – fagot a Radek Baborák – lesní roh. Do dnešních dnů má na svém

kontě velké množství koncertů v Česku i v zahraničí (Berlín, Stuttgart, Mnichov,

Hamburg, Brusel, Paříž, Tokio, Ósaka a další). Zároveň vystupoval na

mezinárodních hudebních festivalech ve Finsku, Švýcarsku, Německu a na

festivalu Pražské jaro. Pro japonskou firmu Octavia records a pro firmu

Supraphon natočil celkem 10 CD.

Jako sólohobojistka SOČR jsem natočila pro rozhlas kromě jiného základní

hobojový repertoár (koncerty: Mozart, Martinů, Strauss, Haydn, Vivaldi, Bach a

další, sonáty: Saint-Saens, Dutilleux, Bozza, Shinohara, Kvěch, Gemrot atd.).

Kromě toho jsem vystupovala často jako sólistka nejen se svým domovským,
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ale i s mnoha jinými českými a zahraničními orchestry (Česká filharmonie,

Pražský komorní orchestr, Sukův komorní orchestr, Ensemble de Yokohama,

Sudwestdeutsche Philharmonie Konstanz, Yomiuri Nippon Symphony

Orchestra, Plzeňská filharmonie, Jihočeská filharmonie, Filharmonie Bohuslava

Martinů, Filharmonie Hradec Králové, Severočeská filharmonie Teplice,

Filharmonie Brno, Filharmonie Olomouc, Janáčkův komorní orchestr). Jako

sólistka jsem spolupracovala mimo jiné s těmito dirigenty: Vladimír Válek,

Stanislav Bogunia, Jiří Malát, Radomil Eliška, Tomáš Koutník, Robert Stankovský,

Bohumil Kulínský, Libor Pešek, Jakub Hrůša, Petr Altrichter, Noeme Jarvi, Gert

Albrecht, Juraj Valčuha, Alexander Leibreich a další.

Velkou životní změnou se pro mne stal rok 2002, kdy jsem po 15 letech opustila

Orchestr Českého rozhlasu a nastoupila do České filharmonie. Zde působím na

pozici sólohobojistky dodnes. Se svým orchestrem vystupuji také jako sólistka,

provedla jsem skladby Ilji Hurníka, Josepha Haydna, Bohuslava Martinů,

Wolfgagna Amadea Mozarta a dalších.

Díky svému angažmá v tomto orchestru jsem měla možnost spolupracovat

s nejvýznamnějšími českými i zahraničními dirigenty. Mimo jiné to byli:

šéfdirigenti ČF Vladimir Ashkenazy, Zdeněk Mácal, Eliahu Inbal, Jiří Bělohlávek a

Semyon Byčkov, dále Manfred Honeck, Jakub Hrůša, Petr Altrichter, Tomáš

Netopil, Simon Rattle, Noeme Jarvi, Paavo Jarvi, Valerij Gergiev, Franz Welser-

Most, sir Charles Mackerras, sir John Eliot Gardiner, Christoph Eschenbach a

mnoho dalších.

S Českou filharmonií samozřejmě pravidelně účinkuji na světových podiích

v rámci mezinárodních festivalů. Například Edinburg, Londýnské PROMS,

Schleswig-Holstein Musik Festival, Salzburger music messe, Pražské jaro,

Dvořákova Praha. V rámci koncertních turné s Českou filharmonií jsem

navštívila Německo, Itálii, Španělsko, Japonsko, Spojené arabské emiráty,


[…]


další z mých žaček, která vyhrála konkurzy do orchestrální akademie České

filharmonie a do akademie Pražské komorní filharmonie. 2 roky působila jako

stálá výpomoc v Symfonickém orchestru Českého rozhlasu. Nyní působí po

úspěšně vykonaném konkurzu v Plzeňské filharmonii. Již během studia se

intenzivně věnovala komorní hudbě. Je členkou dívčího souboru Kalabis

Quintet, který hraje ve složení: Zuzana Bandúrová - flétna, Jarmila Vávrová –

hoboj, Anna Sysová – klarinet, Denisa Beňovská – fagot a Adéla Triebeneklová –

lesní roh. Mezi významné úspěchy souboru patří 1. cena na Mezinárodní

soutěži Karla Ditterse z Dittersdorfu ve Vidnavě 2014 a 3. cena na osmém

ročníku Mezinárodní soutěže dechových kvintetů Marseille Concours

International de Quintette a vent 2015. S Jarmilou Vávrovou se od letošního

října dále potkáváme v rámci jejího doktorandského studia na AMU.

Moje pedagogická práce mimo AMU

Kromě práce na Akademii múzických umění se snažím podporovat hru na hoboj

mezi nejmladší generací hudebníků. Doufám, že si tím vychovávám

potencionální budoucí studenty.

V roce 2015 vznikl Český spolek dvouplátkových nástrojů, jehož zakládajícími

členy jsou čeští hobojisté a fagotisté – MgA. Jana Brožková, MgA. Vladislav

Borovka, MgA. Tomáš Františ, MgA. Ondřej Roskovec a MgA. Kateřina

Kmínková. ČSDN je nezisková občanská iniciativa, jejimž hlavním cílem je
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podporovat v co nejširším měřítku kulturní a vzdělávací aktivity spojené s hrou

na hoboj a fagot v Čechách a na Moravě. Spolek vznikl z potřeby reagovat na

současnou neutěšenou situaci v uměleckých vzdělávacích oborech Hra na hoboj

a Hra na fagot. Z důvodu různých vlivů oba obory prakticky přestaly existovat

na úrovni Základních uměleckých škol, středních uměleckých škol, a to i

v takových tradičních kulturních centrech, jako je Plzeň, Pardubice, nebo České

Budějovice. Hlavními důvody jsou nedostatečná amatérská hráčská základna,

nedostatečná osvěta, výrazná ekonomická náročnost a chybějící subjekt, který

by tyto dva obory podporoval. První setkání ČSDN se uskutečnilo 28. 5. 2016

v Sukově síni Rudolfina v Praze, kde jsme formou koncertu a prezentací

projektu ČSDN oslovili širokou veřejnost (žáky, studenty a jejich rodiče, učitele

základních a středních uměleckých škol, profesionální i amatérské hráče, atd.) a

vyzvali k členství v ČSDN. Společenství neformálně funguje již od roku 2013, kdy

uspořádalo první ročník hudebního interpretačního kurzu Letní fagotová

akademie. Ta se o rok později rozšířila i o kurz pro hoboj. Od té doby vyvíjí

společenství i další aktivity, včetně pořádání interpretační soutěže, výchovných

koncertů, či několika dalších projektů ročně. Vše je zaměřeno na podporu hry a

výuky na hoboj a fagot. ČSDN také každoročně organizuje Dvouplátkové

sympozium, které má na svém programu výstavu fagotů a hobojů, kurz výroby

strojků pro oba nástroje, přednášky na různá témata (barokní hudba - poučená

interpretace, soudobá hudba, správné dýchání, držení těla při hře a pod.).

Pravidelně pořádáme i masterclasses se zahraničními lektory. Vyvrcholením

symposia je slavnostní koncert ČSDN v Rudolfinu.

Jak jsem již zmínila, každoročně vyučuji na Letní fagotové a hobojové akademii

v Ratajích nad Sázavou. V tomtu městysu v Posázaví se scházejí na začátku

července fagotisté a hobojisté všech věkových kategorií. Z mého pohledu se

jedná o jedinečnou záležitost, protože mladší účastníci se inspirují výkony

starších a jejich motivace ke zdokonalení hry se zvyšuje. Nemohu opomenout

ani účast nadšených amatérů, kteří touží zdokonalit své interpretační

schopnosti pod vedením profesionálních hráčů. Za své nejzodpovědnější úkoly

považuji vedení nejmladších účastníků, kteří ještě velmi často zápasí s úplnými

základy. Většinou při hře špatně dýchají, mají problémy se správným postojem

a držením nástroje. Strojky, na které hrají, bývají nevyhovující. Jejich učitelé je

buď musí kupovat, nebo se je snaží vyrábět sami, ne vždy však s výsledky, které

vyhovují začínajícím hobojistům. Hodně času proto strávím výrobou a úpravou

strojků a také se musím věnovat údržbě a seřízení jejich často zanedbaných

nástrojů. Díky vhodnému strojku se ve většině případů zlepší intonace, nasazení

30

i tónová kvalita. Techniku prstů se snažím zdokonalit metodikou různých

artikulačních a rytmických cvičení. Za jeden týden samozřejmě nelze vyřešit

všechny problémy, ale i malé zlepšení dokáže žákovi dodat sebevědomí a chuť

do další práce s nástrojem. V Ratajích je pro všechny účastníky odměnou

závěrečný koncert, během kterého obdrží certifikát o absolvování kurzu a

vystoupí buď samostatně, nebo v různých komorních souborech včetně

dvouplátkového orchestru.

Ve svém úsilí o propagaci nástroje, hledání a výchově dalších potencionálních

profesionálních hobojistů bych ráda pokračovala i nadále. Myslím, že díky svým

dosavadním pedagogickým úspěchům mohu být právem naplněna optimizmem

a nadějí, že se linie tzv. české hobojové školy nepřeruší a bude pokračovat i v

budoucnosti.

MgA. Jana Brožková

2. 11. 2019, Praha