Oponentský posudek pro habilitační řízení odb.as. MgA Jany Brožkové

MgA Jana Brožková je dnes už renomovanou osobností českého interpretačního umění, její význam jako vynikající hobojistky rozhodně překračuje limity domácí hudební scény. Její umělecký záběr je široký a všestranný: působí jako orchestrální hráčka a sólistka, velmi početná je i její veřejná sólistická aktivita v oblasti koncertantní i komorní hudby. Respekt budí její početná diskografie zahrnující nahrávky hudby prakticky všech slohových období, mnoha orchestrálních i komorních žánrů. Univerzálnost interpretačního umění Jany Brožkové se projevuje mimo jiné i v její schopnosti efektivně spolupracovat s mnoha různými spoluhráči a komornímu soubory různých stylových zaměření. Úvodní konstatování mezinárodního přesahu aktivit Jany Brožkové výmluvně dokládá přehled jejich dosavadních zahraničních vystoupení, zejména s věhlasnými soubory Afflautus kvintet a In modo camerale.

Všestranné umělecké zkušenosti předurčovaly Janu Brožkovou již záhy i k činnosti pedagogické. Podobně jako ostatní uvedené oblasti hudebnických aktivit Jany Brožkové jsou i její pedagogické aktivity všestranné, zasahující jak do domácího, tak i do zahraničního terénu. Z její vlastní „Reflexe“ umělecké a pedagogické činnosti, kterou přiložila jako součást své habilitační práce je zřejmé, že se o výchovu mladých hudebníků intenzívně a velmi odpovědně zajímá, čehož výmluvným dokladem je nejen její vlastní dlouholetá a úspěšná pedagogická činnost (např. na HAMU vyučuje od roku 1998, dodnes, po 23 letech (!) na pozici odborné asistentky), nýbrž i prokazatelné výsledky této činnosti v dlouhé řadě jejích úspěšných žáků.

Z uvedených důvodů vřele doporučuji kandidátku MgA. Janu Brožkovou k habilitačnímu řízení pro obor Hudební umění – Hoboj.

V Praze 2, dubna 2021

Prof. PhDr. Jaromír Havlík, CSc.